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Úvod

Předmětem této práce není osvětlení celé problematiky zakázaných

prostředků a způsobů vedení ozbrojených konfliktů. Toto téma je samo o

sobě natolik obsáhlé, ţe bylo nutné vzhledem k rozsahu práce hned na

počátku vytyčit určitou specifickou oblast, na kterou bude tato práce

zaměřena. Touto oblastí je problematika chemických a biologických zbraní.

Otázka zbraní hromadného ničení, tedy jaderných, radiologických a právě

zbraní chemických a biologických zůstává i po konci studené války jedním z

nejpalčivějších globálních problémů, který si zaslouţí veškerou moţnou

pozornost.

O chemických a biologických zbraních bylo jiţ popsáno mnoho desítek

a stovek stran v řadě odborných i laických publikacích, toto téma dalece

přesahuje oblast mezinárodního práva, nejvíce je patrně spojeno s vojenskou

historií, dále, jak ostatně jiţ samotný název napovídá, s oblastí chemie,

biologie a také medicíny a techniky.

Cílem této práce je poskytnutí pohledu na zkoumanou problematiku z

perspektivy humanitních věd, v první řadě samozřejmě, z hlediska

mezinárodněprávního. Tomu také odpovídá zvolená metodika spočívající

především v analýze významných mezinárodních dokumentů a rozboru

literatury a jiných pramenů zabývajících se oblastí chemických a

biologických zbraní. Důraz je kladen především na multilaterální úmluvy,

které tyto bojové prostředky v současnosti upravují či v minulosti

upravovaly. V práci se věnuji především objasnění důvodů, které vedly ke

vzniku těchto dohod a zhodnocení jejich následné úspěšnosti či neúspěšnosti

v celkovém historickém a mezinárodněpolitickém kontextu.

První část práce slouţí jako historický úvod a zastávka nad určitými

vybranými kapitolami z dějin vývoje a pouţití chemických a biologických

prostředků. Na rozdíl od jiné skupiny zbraní hromadného ničení – tedy
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atomových zbraní, které jsou aţ objevem dvacátého století, má pouţití

chemických a biologických látek poměrně dlouhou historickou tradici.

Samozřejmě, tato starší vojenská vyuţití měla odlišnou formu a těţko tak

můţeme povaţovat dřívější chemické a biologické prostředky za zbraně

hromadného ničení. Tento termín je skutečně úzce svázán s vojenstvím

dvacátého století. Ani o zakázaných prostředcích vedení ozbrojených

konfliktů se většinou ještě nedá hovořit, coţ vyplývá z prostého faktu, ţe

rozvoj mezinárodních dohod a mezinárodního práva jako takového je taktéţ

otázkou především posledních dvou století. Právě reflexe této změny je

náplní druhé kapitoly.

Pro celou sféru toxických zbraní je pak klíčovým milníkem I. světová

válka. Právě zde došlo k eskalaci dlouho trvajícího napětí předcházející éry a

také k vyvrcholení předešlého rychlého technického rozvoje v podobě pouţití

nových prostředků vojenské techniky. Podrobnější zodpovězení otázky, na

kolik a jakým způsobem měl tento konflikt v souvislosti se zkoumanými

válečnými prostředky vliv na následný historický vývoj a jak se odrazil v

oblasti mezinárodního práva, je úkolem následující kapitoly.

Čtvrtá část práce se věnuje meziválečnému období a 2. světové válce

a největší pozornost je pak věnována období soupeření západního a

východního bloku, tedy éře studené války. Právě během tohoto období

docházelo s proměnlivou intenzitou na obou stranách k masivnímu zbrojení,

včetně tvorby arzenálu zbraní hromadného ničení. Přestoţe od rozpadu SSSR

uplynulo jiţ dvacet let, pro sféru chemických a biologických zbraní je tato éra

nadále zásadní. Jak se tehdejší politické klima podepsalo na jejich vývoji a

hromadění ? S jakým úspěchem se setkaly snahy o omezení či zákaz těchto

zbraní na mezinárodním poli ? Jaký odkaz zanechala tato éra ve zkoumané

oblasti pro současnost? Na tyto a další podstatné otázky se snaţím nalézt

odpovědi v páté kapitole.

Poslední část práce je pak věnována době od pádu SSSR po současnost.
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Tuto dobu samozřejmě nelze ještě hodnotit z historického odstupu, je však

moţné se pokusit o zhodnocení současného stavu ve zkoumané oblasti a také

o nastínění určitých moţností dalšího vývoje.

Důvodem pro výběr tohoto tématu byl především můj osobní zájem o

historii, především pak dějiny 20. století a také historii válek a vývoje zbraní.

Hlavními prameny informací a faktů se staly především texty Ing. Vladimíra

Pitschmanna, který se jako jeden z nemnoha českých autorů věnuje oblasti

zbraní hromadného ničení a zejména chemických bojových látek z

historického hlediska. Dalšími českými autory, kteří se touto problematikou

zabývají jsou například profesor Emil Halámek a docent Zbyněk Kobliha.

Právě kolektiv těchto tří autorů často spolupracuje, z jejich společné snahy

vzešla například díla Boj ohněm, dýmem a jedy nebo Analýza bojových

chemických látek. Pro oblast biologických zbraní se klíčovým zdrojem

informací stala především kniha A mnoho lidí zemřelo…od anglických autorů

Toma Mangolda a Jeffa Goldberga. Jedná se o jednu z mála publikací, která

poskytuje komplexní pohled na vývoj a problematiku biologických bojových

prostředků. Dalším podkladem se pak staly údaje získané díky oficiálním

webovým stránkám Organizace pro zákaz chemických zbraní a také z dalších

oficiálních stránek mezinárodních organizací.
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 1. Prehistorie chemické a biologické války

Chemické a biologické zbraně nejsou tak novým vynálezem, jak se

můţe na první pohled zdát. V úvodní kapitole se seznámíme s historickými

předchůdci a původem celé zkoumané kategorie zbraní.

1.1. Šípové jedy

Počátky zbraní, které můţeme dnes označit za chemické, sahají aţ do

nejstarší historie. Jiţ pravěký člověk dokázal vyuţít zvířecího či rostlinného

jedu a vytvořit tak otrávený šíp. Pouţití takto otrávených šípů či jiných zbraní

však v historii válek nikdy neprobíhalo systematicky či masově. V dnešní

době je představa otráveného šípu spojena především s domorodými lovci, je

tedy na první pohled patrné, ţe otrávené “chladné zbraně” jako prostředek

vedení války, během staletí neprošly téměř ţádným vývojem. Přesto je však

lze povaţovat za prvopočátek celé myšlenky toxických zbraní.
1

1.2. Intoxikace vodních zdrojů

Pro současnost mnohem relevantnější je historicky stará vojenská

metoda intoxikace zdrojů pitné vody. Jedním z pouţívaných vojenských

postupů, ať uţ při útoku či obraně, se stalo otravování řek, jezer a vodních

nádrţí. Mezi vojenské umění tento postup zařadil ve svém Pojednání o

vojenství jiţ Aineiás ( později nazvaný Taktikos ) v polovině 4. století př.n.l.

Z této doby lze také uvést jeden z prvních historicky doloţených případů,

který se přihodil během řecko-perských válek roku 479 př. n. l.: Perský

generál poslal vojenský oddíl do týlu nepřítele, aby znečistil prameny pitné

vody a narušil tak řecké zásobování. Spartský král Pausaniás tak byl nucen

1 Pitschmann, Vladimír. Šamani, alchymisté, chemici a válečníci: Kapitoly z dějin chemických, toxinových a

zápalných zbraní, Období od prehistorie do roku 1914. 1.vyd. Praha: NAŠE VOJSKO, 2010. ISBN 978-80-

206-1110-9
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se přesunout do nového postavení u Platají, kde měl zajištěny dostatečné

zásoby neotrávené vody.
2

1.3. Zápalné a dusivé zbraně

Také pouţití moderních bojových plynů má svůj předobraz ve

starší historii. Oblíbenou taktikou při dobývání hradů a pevností bylo pouţití

tzv. ohňových hrnců. Ty byly tvořeny sírou, pryskyřicí a dřevěnými pilinami.

Tyto zapálené střely byly vrhány za hradby s cílem zasáhnout protivníka

ohněm ale také dusivým dýmem.

Nejznámější zápalnou zbraní je pak patrně tzv. řecký oheň, jehoţ

přesné sloţení je dodnes záhadou, spekulace okolo sloţení se točí okolo ropy,

síry, ledku a páleného vápna. Tato směs měla kombinovaný zápalný i toxický

účinek a lze ji povaţovat za předchůdce střelného prachu, plamenometů i

moderních chemických zbraní. Tato zbraň byla hojně vyuţívána především

v době existence Byzantské říše v boji proti arabské i ruské invazi v 7. aţ 9.

století.
3

1.4. Otrávená zvířata


[…]


potřebná zařízení, například také zařízení pro vyhodnocování

meteorologických informací. Celá akce by tak vyţadovala mimořádně

náročnou přípravu, řadu odborníků, technické zázemí i finanční zdroje.

Přestoţe jsou tedy biologické zbraně levnější na výrobu a dostupnější neţ

ostatní zbraně hromadného ničení, zacházení s nimi a jejich efektivní pouţití

je nadále dosti problematické.

6.6. Potenciál biologických zbraní do budoucna

Z tohoto pohledu se dá soudit, ţe biologické zbraně v rukou

teroristických skupin představují spíše „psychologického strašáka“ neţ

hrozbu, která by byla výraznější neţ při prostém pouţití konvenčních zbraní.

To však v budoucnu platit nemusí, jak jiţ bylo několikrát v práci zdůrazněno,

vývoj v této oblasti postupuje stále velmi rychle vpřed, především v oblasti

genového inţenýrství. Manipulace s genomem nabízí velké a dříve

nedostupné moţnosti. Nově vyvinuté látky mohou mít lepší poţadované

vlastnosti, například větší virulentnost, vyšší stabilitu, menší zjistitelnost a

větší odolnost proti doposud známým antibiotikům. Mohou se rychleji a

nenápadněji rozšiřovat, mohou být dokonce upraveny geneticky tak, aby

účinkovaly jen proti určité etnické skupině. Velké nebezpečí mohou

představovat také binární biologické zbraně, které podobně jako binární

76 Mangold, T., Goldberg, J., op.cit., str. 384-386.
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zbraně chemické, jsou zaloţeny na dvou a více sloţkách, které samy o sobě

ţádné účinky neprojevují, ale při svém spojení jsou smrtící.
77
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Závěr

Cílem první části práce bylo na historických příkladech demonstrovat,

ţe ačkoli na první pohled jsou chemické a biologické zbraně fenoménem

moderní doby, jejich počátky a pouţití sahají daleko do minulosti. Technický

rozvoj související s 19. a 20. stoletím umoţnil těmto bojovým prostředkům

„povýšit“ na závaţnější stupeň nebezpečnosti, s tím zároveň vyvstaly nové

politické i etické problémy.

S tímto nových druhem zbraní bylo lidstvo poprvé a nejsilněji

konfrontováno, během období I. světové války. Ve zkratce můţeme na závěr

konstatovat, ţe přestoţe jiné zbraně měly na svědomí větší počet mrtvých,

právě chemické zbraně se staly terčem takřka všeobecného odsouzení. Kaţdý

stát schopný si tyto nové zbraně vyrobit či opatřit byl tak postaven před

nelehké rozhodnutí. Z etického hlediska samozřejmě nezbývalo neţ je

odsoudit, z mezinárodněpolitického pohledu však věc tak jednoznačná

nebyla. Díky tomu také došlo k paradoxní situaci - na začátku 2. světové

války měly státy v zásobě větší mnoţství chemického arsenálu, samotné

zbraně však v přímém boji téměř vyuţity nebyly.

Po druhé světové válce převzaly pozici největšího „psychologického

strašáka“ i pozici nejhrozivějšího bojového prostředku jaderné zbraně,

v jejich závěsu se však postavily nově vyvíjené chemické a biologické

zbraně. Během období studené války bylo vyrobeno a udrţováno v bojové

pohotovosti obrovské mnoţství zbraní hromadného ničení. Jejich případné

pouţití ve velkém rozsahu, by znamenalo zánik veškeré civilizace. Tato

rovnováha sil a zároveň strachu z apokalypsy je hlavním důvodem, proč tyto

smrtonosné zbraně nasazeny nebyly, ale zároveň nebylo moţné dosáhnout

efektivně fungujících mezinárodních dohod, které by tyto zbraně omezovaly.

Spolu s pádem SSSR došlo i k poklesu mezinárodního napětí plynoucího
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s rozdělení na západní a východní blok, cesta k výrazné redukci zbraní

hromadného ničení tak byla otevřena. Strach z chemických a biologických

zbraní se však za posledních dvacet let nezmenšil, spíše naopak.

Technologický vývoj pokročil opět o několik kroků vpřed a zejména v oblasti

genetiky byly učiněny závaţné objevy. Chemické a především biologické

zbraně tak nadále představují a v budoucnu pravděpodobně stále budou

představovat hrozbu, ať uţ v rukou států, organizovaných skupin či

jednotlivců.
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Summary

The subject of the thesis is prohibited means and methods of conduct of

armed conflicts. Obviously, this topic is too broad, so thesis is focused on the

issue of chemical and biological weapons. These devices are among the

weapons of mass destruction and undoubtedly one of the major dangers of

the contemporary world. The overall goal of this work is to provide

perspective on the issue of chemical and biological weapons from a historical

perspective and particularly from a perspective of the international law.

International legal documents are viewed in historical and political context.

Through this analysis of international treaties, we can especially consider

their impacts and responses in „real world“.

The first part of thesis is a historical introduction with some interesting

chapters from early history of chemical and biological weapons. The second

part deals with the birth of these weapons in modern form in the 19th and 20

century. Great attention is paid to the period of World War I. It was in this

global conflict in which chemical weapons were used in its modern form and

in the most massive form at the same time. In next chapters, this thesis

examines how chemical and biological weapons continue to evolve. With this

development during the World War II and then during the Cold War, we can

see how became chemical and biological weapons alongside with nuclear

weapons means of deterrence and psychological war. During four decades of

the Cold War the USA and USSR accumulated great arsenals of weapons of

mass destruction. As a logical consequence, global danger arising from them

was significantly increased. Big part of thesis is therefore focused on this era.

The fall of the Soviet Union paved the way for international disarmament, but

chemical and particularly biological weapons continue to hold the position as

a serious global threat. Technological evolution is opening in this field
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entirely new possibilities and chemical and biological weapons still pose a

menace, especially in the hands of authoritarian regimes and terrorist groups.
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