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Diplomová práce se zabývá jevem doprovázejícím existenci lidstva od nepaměti.

Rozpor, který na jedné straně představuje používání a neustálé zdokonalování

destruktivních látek a na druhé straně neméně patrná snaha o prosazení zákazu jejich

používání zřetelně demonstruje rozpory a snad i poruchu myšlení lidstva. Práce je

bohužel stále aktuální a zdá se, že zvolené téma bude aktuálním i nadále. Bohužel.

Autor svoji práci rozdělil do úvodu a 7 částí. První kapitola se zabývá "prehistorií"

chemické a biologické války, tato kapitola pouze poukazuje na to, že již v dobách

starověkých byly při válečných konfliktech používány nejrůznější látky a substance,

které měly za cíl poškodit protivníka a vyřadit jej z boje. Je škoda, že se této části

věnoval autor pouze okrajově a že nečerpal z přemíry dostupných pramenů, které by

jistě rozšířily jeho rozhled. Hlavním nedostatkem této části je dle mého názoru

zejména skutečnost, že se diplomant odvolává na jediný sekundární pramen, a to je na

prvních deset stran věru málo. Druhá kapitola se zabývá počátky moderní války a

mezinárodněprávními snahami o omezení používaných prostředků. Bolest je stejná,

na dalších deseti stránkách přibývá jedna možná dvě publikované citace, autor si ani

nedává práci s tím, by citoval primární zdroje a je otázkou, o čem by na prvních

dvaceti stranách psal, nebýt prací jeho oblíbeného autora V. Pitschmanna. O snaze

získat nějakou zahraniční literaturu nemůže být ani řeč. Třetí kapitola se věnuje

opravdu velmi stručně vývoji v dané oblasti od První světové války až po přijetí

Ženevského protokolu z roku 1925, raději svoji hlavní výhradu nebudu opakovat,

platí pro třetí část stejně jako pro části předcházející. Čtvrtá kapitola je věnována

chemickým a biologickým zbraním a jejich vývoji a použití ve třicátých letech 19.

století a během II. světové války, pátá kapitola odkazuje na období studené války,

šestá se zabývá současným stavem a sedmá kapitola v závěru shrnuje vše to, co bylo

uvedeno v předchozích kapitolách.

Práce je velmi popisná, zabývá se pouze přehledem vývoje v oblasti používání

chemických a biologických zbraní. Je otázkou, proč v nadpise uvádí i "způsoby

vedení ozbrojených konfliktů, když se jimi v práci téměř nezabývá. Možná, že by

jedna otázka měla směřovat k tomu, jaký rozdíl je mezi zakázanými prostředky

vedení války na jedné straně a způsoby vedení ozbrojených konfliktů na straně druhé.

Přestože je práce systematicky členěna a je napsána standardně se slušnou jazykovou

a grafickou úpravou, je jejím zásadním nedostatkem práce s relevantními prameny, a

zejména její přílišná plytkost. Historický vývoj v dané oblasti je jistě zajímavý,

bohužel by dal zkoumat v každé subkapitole zvlášť a autorovi by takovýto přístup

umožnil proniknout poněkud více do hloubky.

I přes výše uvedené výtky nenamítám nic proti tomu, aby byl diplomant připuštěn s

prací k ústní obhajobě.
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